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vznikla. Poukazuje na všudypřítomnost zmiňovaného umění a stále živé problémy, se kterými

se původní obyvatelé Severní Ameriky potýkají každý den. Předpokladem pro výrobu těchto

děl je používání stejných nebo alespoň podobných materiálů, jaké používali původní obyvatelé,
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá uměním původních obyvatel Severní Ameriky a jejich

potomky, kteří v rámci tradic udržují původní umění, dále umělci a směry jimi inspirovanými.

Částečným předmětem zájmu je i běžný život těchto lidí, protože je úzce spjat s jejich uměním,

které je často užitkové. I když je zdejší tvorba především užitková, neznamená to, že výrobky

mají pouze řemeslnou kvalitu, ale mají i estetickou hodnotu.

První kapitola teoretické části práce se věnuje obecným informacím o původních

obyvatelích Severoamerického kontinentu, jejich označení a původu. V následujících pěti

kapitolách se práce zaměří na konkrétní kulturně geografické areály, na které se Severní

Amerika rozděluje, s důrazem na umění kmenů, které v této oblasti žily nebo doposud žijí. Šestá

kapitola se pokusí objasnit a uvést na pravou míru některé, široké veřejnosti známé, předměty

původních obyvatel, které se vžily do jejího povědomí díky filmové a knižní tvorbě. Sedmá

kapitola se bude zabývat šamany a předměty, které jsou pro jejich roli a postavení v kmeni

charakteristické. Osmá kapitola bude zaměřena na pokračovatele vizuální tvorby kmenů

původních obyvatel, ať už přímých potomků nebo nezávislých umělců, a uměleckých směrů či

hnutí, ve kterých můžeme nalézt uměleckou inspiraci tímto uměním.

V praktické části se práce věnuje vlastnímu vytvoření děl některých uměleckých

předmětů z probírané oblasti s přidáním nového kontextu. Konkrétními předměty jsou

válečnická čelenka, lapač snů a brašna. Dalšími díly jsou dvě instalace na téma kolonizace

Severní Ameriky, což je časté téma mnoha umělců, kteří se tímto uměním zabývají.
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1 Kdo jsou původní obyvatelé Severní Ameriky

Původní obyvatelé Severní Ameriky, jsou národy, které žijí nebo v minulosti žily na

území dnešního kontinentu Severní Ameriky. Některé z nich byly kočovné, jiné setrvávaly na

jednom místě nebo alespoň ve stejné oblasti, a to určovalo jejich životní styl.

Těmto původním obyvatelům se velmi často říká indiáni, což je nepřesný název, jelikož

může zahrnovat jak původní obyvatele Severní Ameriky, tak původní obyvatele Střední a Jižní

Ameriky. V dnešní době může být toto označení chápáno i jako nevhodné. Původní obyvatelé

sami sebe raději nazývají Native Americans, stejně jako černoši preferují oslovení African

Americans. Označení indiáni pochází od Kryštofa Kolumba, který se domníval, že doplul do

Indie a původní obyvatele tedy jednoduše nazval podle tohoto kontinentu. Dále také můžeme

narazit na označení Amerindians, které využívají především autoři amerického původu. Na

našem území se slovo indián nevnímá nijak negativně, spíš má romantický nádech, hlavně díky

příběhům Karla Maye, které u nás indiány zpopularizovaly.1

Jak byla Amerika osídlena není dodnes zcela jasné, ale valná většina odborníků se kloní

k teorii, že osídlení probíhalo pomocí menších etnických skupin, které se u amerických břehů

buďto vylodily nebo přišly přes pevninský most v Beringově úžině.2 To znamená, že kořeny

kmenů původních obyvatel Severní Ameriky sahají až na kontinent, kde se nachází Evropa a

Asie, souhrnně nazývaném Eurasie.

Jak již bylo zmíněno, osidlování Ameriky neprobíhalo hromadně, což mělo za následek,

že se v různých oblastech používal jiný jazyk či alespoň odlišné nářečí a nikdy nedošlo

k politickému spojení menších společenství do jednoho celku. Tato společenství byla ve 20.

století pro větší přehlednost rozdělena americkými vědci na kulturně geografické areály, ve

kterých však žila společenství na sobě nezávislá, ale měly podobný způsob obživy i vizuální

tvorby a vzájemně se ovlivňovaly.3 Tohoto dělení se z důvodu jeho přehlednosti bude

v několika kapitolách držet i tato práce.

Potomci původních obyvatel na americkém území žijí dodnes, buďto včleněni mezi

ostatní obyvatele nebo se soustřeďují do rezervací, kde si uchovávají své tradice, ale postupně

1 KLÁPŠŤOVÁ, Kateřina. Indiáni: Severní Amerika = Indians : North America. Přeložil Kateřina

MILLEROVÁ. Praha: Národní muzeum, Náprstkovo muzeum, [2017]. ISBN 978-80-7036-543-4
2 KLÁPŠŤOVÁ, Kateřina. Indiáni: Severní Amerika = Indians : North America. Přeložil Kateřina

MILLEROVÁ. Praha: Národní muzeum, Náprstkovo muzeum, [2017]. ISBN 978-80-7036-543-4
3 KLÁPŠŤOVÁ, Kateřina. Indiáni: Severní Amerika = Indians : North America. Přeložil Kateřina

MILLEROVÁ. Praha: Národní muzeum, Náprstkovo muzeum, [2017]. ISBN 978-80-7036-543-4
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upouští od svých mateřských jazyků a využívají angličtinu.4 Dnes ve Spojených státech

amerických a Kanadě žijí většinou obyvatelé jiných etnik. Důvodem je převážně kolonizace

Evropanů, díky které se zde vyskytují všechny rasy světa, i když z historie víme, že tento přesun

nebyl vždy dobrovolný. Díky kolonistům se zde mohly ovlivňovat různé kultury, a to nejen co

se vizuální tvorby týče, což můžeme považovat za přínos, přestože jejich střet nebyl vždy

šťastný.

2 Kulturně geografický areál Velkých plání

Areál se nachází v centrální oblasti Severní Ameriky, konkrétně mezi řekou Mississippi,

Skalistými horami a částečně zasahuje až na území Kanady. Dále se areál rozděluje na západní

a východní celek, který je také znám pod názvem Prérie. Najdeme zde krajinu s mírnými kopci

a v létě vyprahlé stepi s nízkou trávou a občasnými keři či dokonce stromy. Čím více se

přiblížíme k východu, tím častěji narazíme na vodní toky, což znamená bohatší vegetaci a lesy.5

Změna krajiny znamená i změnu životního stylu kmenů, které tento areál nazývají svým

domovem. Mění se především způsob obživy a jsou dostupné jiné materiály pro stavbu domů,

výrobu oblečení a různých předmětů, které daný kmen využívá ve svém běžném životě.

Valná většina kmenů původních obyvatel žila především ve východních Prériích a

Skalistých horách, kde kmeny po část roku přebývaly ve vesnicích tvořenými pevnými domy,

živili se pěstováním polních plodin a lovem. S příchodem Evropanů na severoamerický

kontinent se prérijní kmeny začaly přesouvat směrem na západ, kde začaly přebírat způsoby

kočovných lovců bizonů. Právě tyto kmeny ze Západních plání se později staly nejvíce

známými a pro cizince nejlépe rozpoznatelnými původními obyvateli Severní Ameriky.6 Mohly

za to zprávy od kolonistů, předměty, které vozili průzkumníci domů ze svých cest a později i

knižní a filmová tvorba. Většinu předmětů a zvyků, které jako Evropané přisuzujeme původním

obyvatelům Severní Ameriky, nalezneme právě u kmenů z areálu Velkých plání.

V obou částech tohoto areálu se v různé míře pěstovalo jezdecké umění a s touto

dovedností souvisí i výroba užitkových předmětů, které jezdec používal. Jedním z těchto

4 KLÁPŠŤOVÁ, Kateřina. Indiáni: Severní Amerika = Indians : North America. Přeložil Kateřina

MILLEROVÁ. Praha: Národní muzeum, Náprstkovo muzeum, [2017]. ISBN 978-80-7036-543-4
5 KLÁPŠŤOVÁ, Kateřina. Indiáni: Severní Amerika = Indians : North America. Přeložil Kateřina

MILLEROVÁ. Praha: Národní muzeum, Náprstkovo muzeum, [2017]. ISBN 978-80-7036-543-4
6 KLÁPŠŤOVÁ, Kateřina. Indiáni: Severní Amerika = Indians : North America. Přeložil Kateřina

MILLEROVÁ. Praha: Národní muzeum, Náprstkovo muzeum, [2017]. ISBN 978-80-7036-543-4
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předmětů jsou biče na jejichž výrobu se používaly spletené kožené řemínky, zasazené do

kostěné rukojeti, která pocházela z těla jelena či bizona. Některé kmeny jezdily bez sedla, ale


[…]


více místech, než je pouhý festival a díky své velikosti je i velmi praktická.

Posledním předmětem je lapač snů, který je oblíbeným bytovým doplňkem. Základem

je kruhová kovová konstrukce ze zahradního drátu omotaná černou stuhou. Vnitřek je

ornamentálně vypleten nití. Ve středu výpletu se nachází korálek z českých skláren. Spodní část
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kruhu je zdobena navázanými stuhami s korálky a peříčky, která jsou na stuhy navázány. Tento

předmět má spíše estetickou než užitkovou funkci. Přesto není vyloučeno, že bychom si ho

mohli odnést domů právě z takové akce jako je festival, kde najdeme velké množství stánků

plných rozmanitých předmětů.

Instalace vytvořené pro tuto práci mají podobné stojany. Jedná se o šuplíky natřené na

bílo, které symbolizují fakt, že v dnešní době se problémy a právy původních obyvatel veřejnost

příliš nezabývá a schovává je do pomyslného šuplíku u stolu. Přitom rovnocennost ras je velmi

probíraným tématem, zvláště v Americe, kde se konají různé protesty. Tyto protesty a hnutí se

však více zabírají Afroameričany a o ostatních skupinách není moc slyšet.

První instalace zobrazuje anatomické srdce z měkkých materiálů, které symbolizuje

odvahu a noblesu původních obyvatel. Toto srdce je však prokláno šípy z třešňového dřeva,

které symbolizují střet mezi kmeny původních obyvatel, které mezi nimi rozdmýchávali

kolonisté. Ty zde zobrazují ruce, které srdce drží a tím celou situaci podporují a ovládají.

Nejnáročnější na vytvoření byly kupodivu šípy. Prvním úkolem, který zabral mnoho času, bylo

najít co nejrovnější větve na těla šípů. Z těch se nejprve musela odstranit kůra a poté přišlo

broušení pomocí pilníků a smirkových papírů do hladka. Složité také bylo rozstříhání per na

vhodné kousky, které jsou ke koncům šípů nalepeny. Tvorba samotného srdce byla vcelku

jednoduchá. Stačilo ušít povlak a vyplnit ho vycpávkou, která se používá jako výplň polštářů.

Následovalo ušití povlaků na tepny a žíly, které ze srdce vycházejí, a jejich vyplnění stejnou

vycpávkou. Pro lepší manipulaci je to nich všit ohebný drát. Ruce, které srdce drží, jsou

zkonstruovány z pevných drátů, na které jsou nasazeny bílé doktorské rukavice. Aby ruce

vypadaly reálněji, jsou také vycpány. Pro docílení sounáležitosti rukou s podstavcem jsou

nabarveny na stejný odstín bílé jako šuplík, ze kterého vychází.

Druhá instalace se skládá ze sádrové busty zobrazující archetyp kolonisty, který má na

hlavě posazenou válečnickou čelenku. Tato kombinace představuje, jak se kolonisté snažili

přivlastnit si kulturu původních obyvatel, a jak si podobné předměty vozili domů jako suvenýry.

Busta je pro zesílení kontrastu nabarvena na červeno. Barva však nedosahuje na všechna místa,

což poukazuje na nedosažitelnost této snahy. Nejobtížnější na vytvoření byla část, která

ukotvuje bustu ke stojanu ze šuplíku. Jedná se vlastně o dřevěnou násadu, která je

přišroubována ke dnu a následně obalena sádrou, což vytvořilo spoj mezi bustou a dnem. Konec

násady, který se nachází v bustě, je pro jistotu obalen v bublinkové fólii, aby nedošlo

k žádnému poškození.
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Obr.1: Odvážné srdce Obr.2: Která kultura je má?

Obr.3: Brašna Obr.4: Lapač snů
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Obr.5: Čelenka Obr.6: Festival ready
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Závěr

Umění původních obyvatel Severní Ameriky je uměním v pravém slova smyslu a

nemělo by se opomíjet. Je nádherné, pracné, velmi rozmanité a jeho praktická stránka by měla

být spíše výhodou, i když právě díky ní si většina široké veřejnosti myslí, že nedosahuje

takové umělecké kvality jako umění pozdější.

Velkým problémem ve vnímání tohoto umění je produkce Hollywoodu, která mnohdy

určité prvky zromantizovala, čímž mu ve valné většině případu znesnadnila cestu ke stejnému

stupni uznání, jakou má například umění renesanční či barokní. Přesto se dnes postupně

dostává do širšího povědomí veřejnosti.

Inspiraci tímto druhem umění najdeme na rozdílných místech, a mnohdy i tam, kde

bychom to nečekali. Díky tomuto přežívá dál a rozhodně není mrtvé, pouze se vyvíjí, stejně

jako společnost, která ho ve výsledku přijímá, i když mnohdy pod jinými názvy. Najdeme ho

tedy všude kolem nás. Stačí se jen pozorněji dívat a možná ho objevíme i ve svém prostředí.

Pokud tedy hledáme inspiraci spjatou například s přírodou, neměli bychom tento druh umění

zavrhovat, ale naopak se na něj zaměřit a neodsuzovat ho pomocí zažitých stereotypů.

Umělci z řad přímých potomků a umělci inspirovaní původními obyvateli ve svých

dílech často řeší kulturní spory a historické kontexty, na které by společnost neměla

zapomínat, nýbrž na ně reagovat a poučit se z nich. Je smutné, že hlasy těchto umělců

nevzbuzují tak vášnivé reakce široké veřejnosti jako hlasy umělců jiných etnik. Všechny tyto

hlasy jsou důležité a nemělo by se zapomínat na žádný.

Jedním z cílů této práce bylo poukázat na problémy původních obyvatel, kterým čelí

ve své domovině dodnes a vést čtenáře k zamyšlení nad jejich i svou vlastní situací. Přestože

jsme rozdílní, máme stejná práva a povinnosti, která nás vedou k porozumění jednoho

druhému.
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