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 Počet bodů a klasifikace: 16 (D)

Shrnutí a závěr:

Zvolené téma předkládané bakalářské práce pro mě skýtalo, při četbě zadání, příslib zajímavého

textu s aktuálním společenským přesahem. Příslib však autorka ve výsledku bohužel nenaplnila.

Text práce pracuje s omezeným okruhem odborné literatury, který není autorkou kriticky

zhodnocen a nereflektuje sbírkové fondy ani zahraniční zdroje, které bychom v případě tohoto

tématu očekávaly. Zcela nevyhovující pro odborný text je použitá forma poznámkového aparátu

(opakující se celé citace zdrojů – bez zkracování a bez uvedení čísla stránky, které je pro poznámky

pod čarou zásadní pro ověření použitých informací v textu). Komfort čtení textu je snížen

gramatickými chybami (shoda podmětu s přísudkem, čárky ve větách…).

Teoretické části práce autorka věnuje v kontextu celé bakalářské práce nadměrných 40 stran, v

nichž však zásadně absentuje kapitola o historickém vývoji postavení indiánských kmenů na

severoamerickém kontinentu a současném stavu jejich postavení, k němuž se odvolává v závěru své

práce a o němž se čtenář v textu nic nedozvěděl. Nedostatečně je čtenáři objasněn také vztah

některých kapitol teoretické části k části praktické (Festivaly, Trampské hnutí…inspirační zdroje u

konkrétních realizací). Teoretické části práce zásadně chybí obrazová příloha, která je z mého

pohledu pro takto specifické téma důležitá.

Praktické části autorka věnuje pouhých 5 stran včetně fotodokumentace vlastních realizací –

Odvážné srdce; Která kultura je má?; Brašna; Lapač snů a Čelenka. Chybí zde fotodokumentace

procesu tvorby děl a detailnější rozpracování konceptu realizovaných děl. K hlubšímu pochopení

záměru nestačí informace, že díla: „… řeší kulturní problémy, se kterými se původní obyvatelé Severní

Ameriky potýkali nebo stále potýkají.“ (str. 45) Z pohledu nedostatečného představení konceptu

autorské tvorby, lze těžko posoudit její výtvarnou kvalitu, která je v tomto podání z mého pohledu

sporná (nadbytečná různorodost použitých materiálů; řemeslná práce x prostorová tvorba apod.).

Otázka k obhajobě:

Jaký byl koncept autorské práce? Byly zde využity tradiční indiánské řemeslné postupy a symbolika

nebo se jedná pouze o formální napodobení tradičních indiánských předmětů?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D

Datum: 9. 8. 2020

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedo statky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.